三、股份总数 415,350,000.00 67,210,000.00   67,210,000.00 482,560,000.00

注：2014 年 5月 6日，根据 2013 年第一次临时股东大会会议决议和证监许可（2014）403 号文，公司非公开发行 6,721.00

万股，发行价格为 18.30 元/股，扣除发行费用后共募集资金 119,999.66 万元,增加注册资本 6,721.00 万元。

32. 资本公积

项   目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

资本溢价 733,315,205.49  1,132,786,620.70  1,866,101,826.19

其他资本公积 114,192,369.16  65,917,736.66  180,110,105.82

合   计 847,507,574.65  1,198,704,357.36  2,046,211,932.01

注1：2014年5月6日，根据2013年第一次临时股东大会会议决议和证监许可（2014）403号文，公司非公开发行6,721.00

万股，发行价格为18.30元/股，扣除发行费用后共募集资金119,999.66万元,增加注册资本6,721.00万元，差额113,278.66

万元计入资本公积。

2：其他资本公积增加：因联营企业古北水镇旅游有限公司的参股企业古北房地产开发有限公司资本公积增加，按照持

股份额享有净资产变动增加其他资本公积 65,917,736.66 元。

33. 盈余公积

项   目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积金 122,553,836.54   122,553,836.54

免税基金 4,624,988.19   4,624,988.19

合   计 127,178,824.73   127,178,824.73

34. 未分配利润

（1） 未分配利润明细如下

项   目 金额

调整前上期末未分配利润 1,561,964,324.51

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 1,561,964,324.51

中青旅控股股份有限公司财务报表附注

 - 48 -

项   目 金额

加：本期归属于母公司所有者的净利润 191,908,691.50

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 1,753,873,016.01

35. 营业收入和营业成本

（1）主营业务按业务分项列示如下

项   目
本期发生额 上期发生额

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本

旅游产品服务收入 1,956,176,469.95  1,801,147,362.69  1,872,734,180.98 1,738,489,567.99

企业会展服务收入 1,301,580,513.65  1,171,515,858.17  805,207,247.21 719,118,622.46

酒店业收入 163,837,178.21  30,638,984.25  144,079,873.41 28,629,781.80

景区经营收入 425,521,479.59  70,326,608.46  345,200,356.13 69,103,068.30

IT 产品销售与技术服务收入 1,007,133,336.21  841,246,916.85  847,628,131.29 694,872,910.14

房地产销售收入 7,214,689.00  4,234,642.31  92,540,616.00 57,506,913.84

房屋租金收入 34,102,725.18  13,882,224.64  31,238,970.34 13,394,440.09

其他 471,698.13   500,000.00

合   计 4,896,038,089.92  3,932,992,597.37  4,139,129,375.36 3,321,115,304.62

（2）主营业务按地区分项列示如下

地区 行业
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 毛利 营业收入 营业成本 毛利

中国内

地

旅游产品服

务收入
1,880,183,856.81 1,732,363,292.86 147,820,563.95 1,805,464,176.39  1,677,401,254.29  128,062,922.10

企业会展服

务收入
1,301,580,513.65 1,171,515,858.17 130,064,655.48 805,207,247.21  719,118,622.46  86,088,624.75

酒店业收入 163,837,178.21  30,638,984.25  133,198,193.96  144,079,873.41  28,629,781.80  115,450,091.61

景区经营收

入
425,521,479.59  70,326,608.46  355,194,871.13  345,200,356.13  69,103,068.30  276,097,287.83

IT 产品销售与

技术服务收

入

1,007,133,336.21  841,246,916.85  165,886,419.36  847,628,131.29  694,872,910.14  152,755,221.15

房地产销售

收入
7,214,689.00  4,234,642.31  2,980,046.69  92,540,616.00  57,506,913.84  35,033,702.16

房屋租金收

入
34,102,725.18  13,882,224.64  20,220,500.54  31,238,970.34  13,394,440.09  17,844,530.25

其他 471,698.13   471,698.13  500,000.00  0.00  500,000.00

中青旅控股股份有限公司财务报表附注

 - 49 -

地区 行业
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 毛利 营业收入 营业成本 毛利

香港地

区及海

外

旅游产品服

务收入
75,992,613.14  68,784,069.83  7,208,543.31  67,270,004.59  61,088,313.70  6,181,690.89

总   计 4,896,038,089.92  3,932,992,597.37  963,045,492.55  4,139,129,375.36  3,321,115,304.62  818,014,070.74

（3）公司前五名客户营业收入合计 657,515,986.97 元，占本期营业收入总额的 13.43%。

36. 营业税金及附加

项   目 计缴标准 本期发生额 上期发生额

营业税 5% 41,365,456.00  39,876,027.43

城市维护建设税 7% 3,931,959.87  3,271,830.26

教育费附加 3%  1,895,272.95  1,852,341.55

地方教育费附加 2%  1,227,950.50  1,234,895.03

土地增值税  216,440.67

其他  750,624.80  1,026,908.84

合   计  49,387,704.79  47,262,003.11

37. 销售费用

项   目 本期发生额 上期发生额

薪酬及福利 162,011,287.54  125,242,126.58

资产折旧与摊销 24,879,249.33  33,245,698.21

办公及运营费用 109,520,980.85  96,861,002.13

宣传推广费用 44,180,037.18  62,435,896.54

佣金及服务费 17,576,277.36  23,424,658.20

其他费用 32,439,391.98  23,548,679.28